
 

Copia 

 

Comune di Castelletto Cervo 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.11 
 

OGGETTO: 

Approvazione definitiva del "Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la trasparenza 2021-2023"           
 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore quindici e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SELVA RENZO - Sindaco  Sì 

2. GILETTI OMAR - Vice Sindaco  Sì 

3. BROGLIO SERGIO - Assessore   Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VELOCE DOTT. GUIDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SELVA RENZO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

•  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

•  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

•  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 

amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 

aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, 

composto da 4 documenti: 

− Piano Nazionale Anticorruzione 2019  

− ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  

− ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 

− ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

• che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario: 

− assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di 

indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

− “In fase di adozione, ad esempio, può essere utile prevedere un doppio passaggio, con 

l’approvazione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, del PTPCT definitivo. Per gli 

enti territoriali, caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo politico, uno generale (il 

Consiglio) e uno esecutivo (la Giunta), l’Autorità ritiene utile l’approvazione da parte 

dell’assemblea di un documento di carattere generale sul contenuto del PTPCT, mentre 

l’organo esecutivo resta competente all’adozione finale. In questo modo l’organo esecutivo (e il 



suo vertice, il Sindaco/Presidente) avrebbe più occasioni di esaminare e condividere il contenuto 

del PTPCT” (ANAC proposta PNA 2019, pag. 17). 

Premesso che il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha 

predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2021-2023", a cui è allegato un dettagliato “Sistema di gestione del rischio corruttivo” ed un 

apposito documento sugli obblighi di implementazione della trasparenza e di Amministrazione 

Trasparente; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano: 

• il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile. 

Con votazione palese ed unanime 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2021-2023", con i relativi: 

ALLEGATO – A - “Sistema di gestione del rischio corruttivo” 

ALLEGATO B – “Elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente 

ed individuazione dei titolari della funzione” 

3. Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

provvedere: 

• alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione 

trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale, promuovendo 

appositi incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la cittadinanza; 

• alla messa in opera di ogni utile iniziativa affinché si provveda tempestivamente e a 

termini di legge ad aggiornare “Amministrazione Trasparente” 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere; 

con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : SELVA RENZO 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : VELOCE DOTT. GUIDO 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N  73 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 02/04/2021 al 17/04/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Castelletto Cervo, lì 02/04/2021 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:VELOCE DOTT. GUIDO  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Castelletto Cervo, lì 02/04/2021 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

      Si certifica che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      Si certifica che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 


